
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2011 addì 4 del mese di luglio, alle ore 16,30, nella sala delle 

adunanze,  posta  nella  Sede Comunale,  appositamente convocata,  si  è 
riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Rita Guidetti - Assessore
4) Laura Guerrini - “
5) Silvia Tacconi - “
6) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  70
Oggetto: Approvazione protocollo d'intesa con l'Agenzia del Territorio 

di  Firenze per la prosecuzione in modalità autogestita dello 
sportello catastale decentrato già operativo nel Comune di Ba-
gno a Ripoli.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che:
• il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamen-

to degli enti locali, pone per i Comuni, tra l'altro, l'esigenza di defi-
nire nuovi modelli organizzativi per l'erogazione dei servizi ai citta-
dini (servizi polivalenti o sportelli unificati);

• la Legge 24/12/1993, n. 537, richiede la semplificazione dei procedi-
menti amministrativi, perseguibili anche con l'automazione dei ser-
vizi;

• l'art.  9  del  D.L.  30/12/1993,  n.  557,  convertito  con modificazioni 
dalla Legge 26/2/1994 n. 133, istituisce un sistema di interscambio 
informativo tra l’Amministrazione Finanziaria ed i Comuni;

• la  Legge 15/03/1997,  n.  59,  e  successive modifiche,  ha attribuito 
"Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle re-
gioni ed agli enti locali, per la riforma della Pubblica Amministra-
zione e per la semplificazione amministrativa";

• il D.Lgs. 31/03/1998, n. 112, e successive modifiche, ha disposto il 
"Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della Legge 15 
marzo 1997, n. 59";

• il D.Lgs. 30.07.1999, n. 300, emanato in attuazione della delega con-
tenuta nell’articolo 12 della citata legge n. 59 del 1997, ha disciplina-
to le norme in materia dell’organizzazione del Governo;

• presso l’Ufficio provinciale di Firenze, nell'ambito del programma 
di automazione degli Uffici periferici dell’Agenzia del Territorio, at-



Delib. G.M. n. 70 del 4.7.2011
 pag. 2

tualmente sono state già realizzate le banche informatizzate dei dati 
amministrativo-censuari del Catasto Terreni e del Catasto Edilizio 
Urbano;

• per effetto del Protocollo d’intesa, approvato dalla Giunta Munici-
pale con deliberazione n. 84 del 6 giugno 2008 e  sottoscritto in data 
16 luglio 2008, nonché della Convenzione speciale per la disciplina 
delle modalità operative dello sportello catastale autogestito ai sen-
si dell’art. 11 del D.P.R. 305/91, sottoscritta in data 16 luglio 2008 e 
con durata a tutto il 16 luglio 2011, presso questa Amministrazione 
Comunale è attivo uno sportello catastale autogestito;

VISTI i dati di accesso al servizio in questione e precisamente:

2008 – 6 mesi 2009 2010 2011 – 6 mesi
143 232 352 263

RITENUTO opportuno mantenere tale servizio e, di conseguenza, 
provvedere a rinnovare il protocollo d'intesa con l'Agenzia del Territo-
rio:

DATO ATTO che, con nota del 23 giugno 2011, prot. n. 21344, l'Uffi-
cio Provinciale di Firenze ha trasmesso la documentazione necessaria al 
rinnovo;

VISTO lo schema di protocollo d'intesa allegato al presente atto a 
farne parte integrante e sostanziale;

VISTI i pareri favorevoli del Dirigente Area Programmazione e Or-
ganizzazione e del Dirigente Area Gestione delle Risorse, rispettivamen-
te per gli aspetti tecnici e contabili, espressi ai sensi e per gli effetti  del-
l’art. 49, comma 1 del Decreto Lgs. 267/2000;

VISTA altresì  l'attestazione di  conformità giuridica del  Segretario 
Generale rilasciata ai sensi dell'art. 97 c. 2 e 4 lett. d) del D.Lvo 18.8.2000 
n. 267;

Con voti unanimi,
DELIBERA

1) di approvare il protocollo d'intesa per la prosecuzione in modalità 
autogestita dello sportello catastale decentrato presso il comune di 
Bagno a Ripoli, allegato al presente atto;



Delib. G.M. n. 70 del 4.7.2011
 pag. 3

2) di incaricare il Direttore Generale, Dr. Francesco Piarulli, alla firma 
del protocollo di cui al precedente punto e di ogni atto che sarà ne-
cessario per rendere operativo tale servizio.

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 134, quarto comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267.

Firmati nell'originale:

       IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                                f.to Baldi                                             f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo, certifico che copia della presente deliberazione viene affissa al-
l'Albo Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 
giorni consecutivi.
Lì 6 luglio 2011
                                                                IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Baldi
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 6 luglio 2011
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale certifico che la suestesa delibera-
zione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 6 luglio 2011
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Baldi


